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Annotatsiya: Ushbu maqolada talabalar ijtimoiy faolligini oshirish ijtimoiy 

psixologik zaruriyat sifatida ekanligining amaliy jihatlari yoritib berilgan. Maqola 
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Respublikamizda taʼlim tizimida olib borilayotgan islohotlar, ayni paytda ushbu 

tizimda, masʼuliyatli, irodali, o‘z kasbiga sadoqatli, fidoyi kadrlarni yetishtirish 

vazifasini qo‘ymoqda. Hozirgi davrda jamiyat taraqqiyotida yuz berayotgan keskin 

o‘zgarishlar sifat jihatidan yangi va nisbatan murakkab bo‘lgan vazifalarni qo‘yadi, 

bunda shaxs intellektining rivojlanish darajasi, uning aqliy imkoniyatlari regulyatori, 

axloqiy jihatlar alohida ahamiyat kasb etadi.  

Talabalik davrining asosiy xususiyatlaridan biri - ijtimoiy yetuklikning jadal 

surʼatlar bilan ro‘yobga chiqishidir. Bunda yetuklik shaxsdan zarur aqliy qobiliyat, 

hayot va faoliyatda bajariladigan turli rollarni egallashni talab qiladi. Аyniqsa, aqliy 

yetuklik (kamolot) muhim ahamiyat kasb etadi. Talabaning darslarga o‘z vaqtida 

qatnashishi, berilgan vazifalarni bajarishi intellekt rivoji dinamikasiga negiz bo‘la 

olmaydi, bu esa aqliy taraqqiyotni diagnostika qilish uchun yetarli emasdir. 
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Yoshlarning ijtimoiy intellekti tabiatini tadqiq etish, ilmiy jihatdan chuqur tahlil qilish 

bugungi kun talabi bo‘lib, barkamol avlod tarbiyasi, uning intellektual salohiyatini 

oshirish va kasbiy shakllanishida ijtimoiy intellektni aniqlash usullarini chuqur 

o‘rganish va dinamikasining xususiyatlarini tahlil etish muhimdir. Biz tadqiqot obʼekti 

sifatida oliy taʼlimning talabalarni (jami respondent 482 nafar) ajratib olgan edik. 

Bularning 241 nafari Buxoro davlat universitetining «Pedagogika» fakulteti talabalari 

va 241 nafari Buxoro davlat universiteti «Tabiiy fanlar» fakulteti talabalari 

hisoblanadi. Tadqiqot ishi oldida turgan vazifalarni hal etish maqsadida quyidagi 

tadqiqot metodlaridan foydalanilgan: talabalar kasbiy shakllanishi jarayonida aqliy 

qobiliyatlari va umumiy intellektual imkoniyatlarini o‘rganish maqsadida suhbatlar 

uyushtirilgan; talabalarning taʼlim jarayonidagi intellektual salohiyati kuzatilgan; 

talabalarning aqliy qobiliyatini aniqlashda Dj.Ravenning «Progressiv matritsalari» 

testi qo‘llanilgan; talabalarning V faktor bilan bogʼliq so‘zlar bilan ishlash imkoniyati 

«Maqollarni taʼbirlash» testi, N sonlar bilan ishlay olish faktori «Sonlar qatori» va 

«Sonlarning mantiqiy qatori», «matematik intellekt» testlari, amaliy va motor faoliyat 

bilan bogʼliq «amaliy intellekt» va fazoviy idrok bilan bogʼliq «vizual intellekt» 

testlaridan foydalanish ko‘zda tutilgan. J.Gilford va M.Sallivenaning «Umumiy 

intellektning diagnostikasi» metodikasidan foydalanilgan. V.V.Boykoning «Empatik 

qobiliyatlar darajasi diagnostikasi» metodikasi qo‘llanilgan. J.Gilford divergent va 

konvergent tafakkur turlari negizida ijodiy tafakkur yotishini asoslab bergan. 

Talabalarning umumiy intellektini tahlil etishda topshiriqlarning tuzilish 

tamoyillarining xarakterli holatlari inobatga olingan. Dj.Raven metodikasi bo‘yicha 

talabalarning umumiy intellekt koeffitsenti IQ = 92,75±11,73 bo‘lgan edi. Bu esa 

intellektning o‘rtacha va o‘rtachadan yuqori natijalari orasidagi qiymatlarning aks 

ettirganligi bilan xarakterlanadi (1-jadval).  

1-jadval 

Talabalarning umumiy intellekt ko‘rsatkichlari (Dj.Raven metodikasi). 

 Pedagogika Ijtimoiy 

gumanitar 

Qizlar Yigitlar Umumiy IQ 

 M Y M Y M Y M Y M Y 

IQ 95,34  11,38 90,16  11,61 94,18 10,13 92,70 7,12 92,75 11,73 

IT 2,13 1,42 * p<0.05 

2-jadval 

Talabalar intellekt diagnostikasi natijalari. 

Xususiyat  M Y IQ 

Аnalogiya 5,85 1,45 O‘rta 

Tushunchalarni muhim belgilariga 

ko‘ra ajratish 

5,39 2,03 O‘rta 

Vizual intellekt 28,42 3,25 O‘rtachadan past (90 ga yaqin) 

Аmaliy intellekt 17,17 2,79 O‘rtachadan past (90) 
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Pedagogika (IQ = 95,75±11,38) va ijtimoiy gumanitar (IQ  = 90,16±11,61) 

yo‘nalish talabalarining natijalarini o‘zaro taqqoslaganda ham ularning qiymatlari 

orasidagi ko‘rsatkichlar bir-biridan keskin farq qilmagan bo‘lsa-da, ammo ularning 

ko‘rsatkichlari orasida farq kuzatildi (t=2,13, p<0.05) (2-jadval). Natijalardan 

ko‘rinadiki, ijtimoiy intellekt ko‘rsatkichlari bilan boshqa intellekt ko‘rsatkichlari 

orasidagi munosabatlar ancha ijobiy o‘sishda ekan. Bundan ko‘rinadiki, talabalarning 

umumiy intellektiga nisbatan ijtimoiy intellektidagi o‘sish alomatlari yaqqol ko’zga 

tashlanadi. Uning mezonlari orasida ham nisbiy bo‘lsa-da, o‘zaro bogʼlanishlar 

mavjud. Ijtimoiy intellektning asosiy vazifalaridan biri uzoq muddatli o‘zaro 

munosabatlarni shakllantirishdir. O‘zaro munosabatlarning darajasi va xarakterini 

tushungan holda kelajakda bir-biriga ijobiy taʼsir o‘tkazish va munosabatlarni 

mustahkamlashdan iboratdir. Ijtimoiy intellektning favqulotda yuz beradigan 

inqirozlar, uzoq cho‘ziladigan stresslar, o‘z-o‘ziga bo‘lgan hurmatni tushunib yetishi 

holatlarida yordam beruvchi mobilizatsion funktsiyasi juda muhim hisoblanadi. 

Umumiy intellektning tarkibidan farqli ravishda, ijtimoiy intellektning tarkibida o‘z-

o‘zini anglashning shaxsga oid xususiyatlari va xarakteristikalari katta rol o‘ynaydi. 

Bunda o‘z-o‘zini anglash «mashaqqatli», komplekslar va psixologik himoya to‘siqlari 

bilan to‘lib-toshgan bo‘lmasligi kerak. Shuning uchun ham avtoritar shaxsda ijtimoiy 

intellektning yuqori ko‘rsatkichlari juda kam uchraydi. Bunday shaxs odamlar bilan 

muomalaga kirishganda ko‘zga tez tashlanmaydigan qiyinchiliklarni boshdan 

kechiradi, odamlarni yomon tushunadi (ayniqsa, boshqa jinsdagilarni), ular bilan 

chiqishib keta olmaydi, baʼzida esa u odamlardan umuman qo‘rqadi. Bunday insonning 

o‘z-o‘zini anglashi rivojlanmaganligi sababli komplekslarga to‘la bo‘ladi. Shaxsiy 

qiziqishlari kam bo‘ladi yoki bo‘lmaydi, o‘zini anglamagan holda agressivlikka 

beriluvchan bo‘ladi. Ijtimoiy intellekt «inson-inson» tipi sohasidagi kasblarda muhim 

ahamiyatga ega bo‘lib, pedagoglar, psixologlar, psixoterapevtlar, jurnalistlar, 

menejerlar, huquqshunoslar, shifokorlar, siyosatchilar, tadbirkorlar faoliyatini prognoz 

qila olish imkoniyatini beradi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, ijtimoiy intellektning 

yoshga qarab o‘sib borishini kuzatishimiz mumkin, jumladan, birinchi bosqichlarning 

ijtimoiy intellektini o‘rganish metodikalari bo‘yicha ko‘rsatkichlarida muloqot 

ishtirokchisining hissiyoti, fikri va niyatlarini tushunish mezoni bilan verbal 

ekspressiyani tushunishi hamda shaxslararo o‘zaro taʼsirlashuvni tahlil etish omillari 

o‘rtasida korrelyatsion munosabat kuzatilgan. So‘ngra verbal ekspressiya va 

shaxslararo o‘zaro taʼsirlashuvni tashkil etish omillari o‘rtasida ham korrelyatsion 

munosabat kuzatilgan. Bu holat birinchi bosqich talabalarida «Men» konsepsiyasi va 

«Men» timsoli yaxshi shakllanganligini ko‘rsatadi. Ular odamlar o‘rtasidagi qiyin 

holatlar, vaziyatlarning shakllanishidagi mantiqini tushunadilar, boshqa kishilar bu 

holatga jalb etilsa, bu holatning o‘zgarishi mohiyati nimalardan iborat ekanligini his 

etadilar. Birinchi bosqich talabalarida ijtimoiy intellekti rivojlanishida uchraydigan 

"Science and Education" Scientific Journal / ISSN 2181-0842 April 2022 / Volume 3 Issue 4

www.openscience.uz 816



kamchilik ularning xulq-atvorni tushunish qobiliyatlarini yaxshi 

shakllantirmaganliklaridadir. Ikkinchi bosqichlarning ijtimoiy intellekt ko‘rsatkichlari 

munosabatlari tahlilida muloqot ishtirokchisining hissiyoti, fikri va niyatlarini 

tushunish o‘z o‘rnida yaxshi rivojlanganligi noverbal hulq-atvorni tushunish, verbal 

ekspressiyalarni tushunishga olib kelgan. Uchinchi bosqich talabalarida muloqot 

ishtirokchisining hissiyoti, fikri va niyatlari tushunish omili va shaxslararo o‘zaro 

taʼsirlashuvni tahlil etish omillari bir-birini taqozo qiladi va korrelyatsion aloqa 

mavjud. Noverbal va verbal ekspressiyani tushunish layoqati kuzatilgan. Umumiy 

natijalarda juda ko‘p korrelyatsion munosabatlar kuzatilgan. Yuqoridagilardan kelib 

chiqqan holda quyidagicha xulosaga kelish mumkin: yoshlarning ijtimoiy intellekti 

tabiatini tadqiq etish, ilmiy jihatdan chuqur tahlil qilish bugungi kun talabi bo‘lib, 

barkamol avlod tarbiyasi, uning intellektual salohiyatini oshirish va kasbiy 

shakllanishida ijtimoiy intellektni aniqlash usullarini chuqur o‘rganish va 

dinamikasining xususiyatlarini tahlil etish muhimdir. Yoshlarning shaxslararo 

munosabatlarida intellektual qobiliyatlari birligida ijtimoiy muhit, suhbatdoshlarning 

xatti-harakatlari, shaxsiy fazilatlari, kechinmalarini baholash imkoniyatlari qonuniyat 

jihatidan mustahkam bogʼliqdir. Muloqot ishtirokchisining hissiyoti, fikr va niyatlarini 

tushunish qobiliyatiga egalik ijtimoiy intellektning o‘sishiga ham, murakkab mantiqiy 

munosabatlarni tushunishga ham ijobiy taʼsir ko‘rsatib, tushunchalarning muhim 

jihatlarini farqlay olishni axborotlarni ko‘rish orqali qayta ishlash imkoniyatlarining 

o‘sishiga olib kelib, yoshlarning kasbiy va shaxsiy kamolotida o‘z-o‘zini namoyon 

etishida ko‘rinadi. Ushbu natijalar dars mashgʼulotlarida innovatsion taʼlim 

texnologiyalari elementlaridan foydalanilganda, ularga interfaol taʼlim usullarini joriy 

etish taʼlim jarayonida bilimlarni o‘zlashtirishidagi kasbiy shakllanishiga ijobiy taʼsir 

ko‘rsata olgan. Innovatsiyalardan foydalanishda o‘quv materialining mazmuni 

o‘qituvchi tomonidan qayta ishlab chiqilishi, talabaga murakkab tuyulgan terminlarni 

izohlab berishi, uning ongida aqliy faoliyatini uygʼotishi hamda kuchaytirishi talab 

qilinadi. Buning uchun mavzuning mazmuni axborot shaklidagi tushunchalardan 

muammoli savol, vazifa, topshiriq va vaziyatlarga aylantiriladi. Talaba oldiga 

muammo qo‘yilganda uni hal etish, yechimini topishga xohish tugʼiladi. Xuddi shu 

holatda talabada aqliy faollik namunalari paydo bo‘ladi. Uni ro‘yobga chiqarishda 

interfaol metodlar o‘zining samarali natijasini beradi. Innovatsion yondashuv 

jarayonida bilim talabalarning o‘z ijtimoiy tartiblari asosida paydo bo‘ladi va xulq-

atvor shaklining ham o‘zgarishiga taʼsir qiladi. Аyniqsa taʼlimni muammoli tashkil 

etish talaba o‘quv faoliyatiga ijobiy taʼsir ko‘rsatadi. Ushbu jarayonni yanada 

muvaffaqiyatliroq chiqishi uchun psixologik asoslarga eʼtiborni qaratish kerak. 

Innovatsion texnologiyalar asosida taʼlim jarayoni tashkil etilganda bilim egallashning 

bir qancha bir-biriga bogʼliq bo‘lgan bosqichlari mavjud bo‘lib, tayyor bilimlarni 

talaba ongiga yetkazish, esga olish, esda saqlash, qayta esga tushirish, so‘zlab berish, 
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yozma ifodalash kabi holatlar bilish, tushunish darajalarini ifodalaydi. Bu darajalarda 

bilim oluvchidan ijodiy yondashuv talab etilmaydi. O‘zlashtirishning keyingi 

darajalarida talabalar olgan bilimlarini amalda tatbiq etishi, maʼlum natijalarni qo‘lga 

kiritishi, to‘ldirishi, boyitishi, o‘zgartirishi, o‘zining mustaqil nuqtai nazariga ega 

bo‘lishi talab etiladi. Bu o‘zlashtirish darajalari uchun muammoli yondashuv 

ahamiyatli hisoblanadi. Oliy o‘quv yurtlari innovatsion texnologiyalardan foydalanish 

borasida katta imkoniyatlarga ega. Darhaqiqat, o‘quv mashgʼulotlari uning doimiy 

ravishda bir xilda takrorlanishi talabalarda loqaydlik, bilim olishga nisbatan 

masʼuliyatsizlik kayfiyatini hosil qiladi. Аyni vaqtda bunday holatning oldini olishning 

eng samarali yo‘li sifatida taʼlim muassasalari faoliyatiga innovatsion texnologiyalarni 

izchil va maqsadga muvofiq ravishda tatbiq etish zarur. 
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